
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: D'Ambrosio Moreno  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 31 DEL 15/03/2024  

 
 

 

 

OGGETTO: 

C.I.G. N. B0D47251BA - INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 

SOSTITUZIONE FRIZIONE ALL'AUTOCARRO PIAGGIO PORTER TARGATO 

FA766MB. REVOCA IMPEGNO DI SPESA E C.I.G. ASSUNTI CON DETERMINA 

UFFICIO TECNICO AMBIENTALE N. 17 DEL 07/02/2024.           

 

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di marzo, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli 107 e 109 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge 241/1990 e s. m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: D'Ambrosio Moreno  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE - N. 31 DEL 15/03/2024 

OGGETTO: 

C.I.G. N. B0D47251BA - INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 

SOSTITUZIONE FRIZIONE ALL'AUTOCARRO PIAGGIO PORTER TARGATO FA766MB. 

REVOCA IMPEGNO DI SPESA E C.I.G. ASSUNTI CON DETERMINA UFFICIO TECNICO 

AMBIENTALE N. 17 DEL 07/02/2024.           

 

Premesso che: 
 

-  il Comune di Varallo Pombia è proprietario di automezzi ed attrezzature meccaniche 
gestite dall’Area Tecnico Ambientale occorrenti per la manutenzione del patrimonio 
immobiliare e lo svolgimento di interventi finalizzati alla conservazione del decoro e alla 
salvaguardia igienico-sanitaria di immobili ed aree pubbliche; 

-  tra gli automezzi ed attrezzature in dotazione al Comune di Varallo Pombia c’è anche un 
autocarro Piaggio Porter targato FA766MB, immatricolato nel 2015,  

-  in occasione dell’ultimo tagliando eseguito presso l’officina Borgo Agnello s.p.a. di 
Paruzzaro, è stato chiesto di effettuare un controllo alla frizione, in quanto gli operatori che 
utilizzano l’autocarro hanno riscontrato difficoltà nell’inserimento delle marce; 

- dal suddetto controllo, è stata riscontrata l’usura di tutto il kit frizione (spingidisco, disco e 
piatto) che non è mai stato sostituito; 

- con determina ufficio ambientale n. 17 del 07/02/2024 è stato affidato alla ditta Borgo 
Agnello s.p.a. di Paruzzaro (NO) l’intervento di manutenzione straordinaria al Piaggio 
Porter suddetto, consistente nella sostituzione della frizione, come da preventivo 
dell’11/12/2023 n. 1062, al prezzo complessivo di Euro 720,61 + iva 22%; 

 
Preso atto che la ditta Borgo Agnello s.p.a., in fase di comunicazione dell’affidamento, ha fatto 
presente che dal mese di febbraio 2024, c’è stato un aumento del costo dei ricambi che ha 
determinato un conseguente aumento del costo dell’intervento, come da nuovo preventivo n. 337 
del 14/03/2024 agli atti prot. n. 3297 del 15/03/2024, dell’importo complessivo di Euro 804,09 + iva 
22%; 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere alla revoca del precedente impegno di spesa assunto con  la 
determina ufficio ambientale n. 17 del 07/02/2024 (C.I.G. n. B0446348AD) ed assumere un nuovo 
impegno di spesa sulla base del del nuovo preventivo aggiornato; 

 
 
Dato atto che  è stato acquisito il C.I.G. n. B0D47251BA tramite la Piattaforma dei Contratti 
Pubblici presso  l’Autorità  di  vigilanza  sui  contratti  pubblici  ai  fini  sia  della  tracciabilità  di  cui  
alla  legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;   
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta Borgo Agnello s.p.a. come risulta da Durc emesso in 
data 09/02/2024 dall’INAIL, prot. INAIL_42396142, con scadenza validità 08/06/2024;  
 
Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  
la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
147-bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Rilevato  il  pieno  rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle  disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Visti:  
-  il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e  
192;  
-  il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  
-  il vigente Regolamento di Contabilità del Comune Varallo Pombia;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: D'Ambrosio Moreno  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

-  l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 

D E T E R M I N A 
 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,  
 
di dare atto che con determina ufficio ambientale n. 17 del 07/02/2024 è stato affidato alla ditta 
Borgo Agnello s.p.a. con sede in Via Borgomanero, 5 – 28040 Paruzzaro (NO) – Cod. Fisc. 
00574710034 e P.Iva 00574710034, l’intervento di manutenzione straordinaria al Piaggio Porter 
targato FA766MB, consistente nella sostituzione della frizione; 
 
di revocare l’impegno di spesa n. 2024/147 assunto con la determina suddetta ed il relativo C.I.G. 
n. B0446348AD; 
 
di assumere un nuovo impegno di spesa per un totale di Euro 804,09 + iva 22%, pari ad Euro 
980,99 iva inclusa, come da preventivo aggiornato agli atti prot. n. 3297 del 15/03/2024; 
 
di impegnare la somma di € 980,99 iva inclusa al capitolo 140/26/1 cod. 01.02.1 del bilancio di 
previsione 2024; 
 
di  dare  atto  altresì  che  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  attribuito  al  presente affidamento, 
è il n. B0D47251BA; 
 
di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 
gli  effetti  della  legge  n°  136/2010  ed  è  pertanto  tenuto  a  fornire  a  questo  Ente  tutti  gli  
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata 
del contratto; 
 
di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 
 
di  attestare  che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  integrativo  dei 
dipendenti del Comune di Varallo Pombia, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di  
conflitto,  anche  potenziale,  con  interessi  personali  dei  soggetti  coinvolti  nel  procedimento  di  
affidamento; 
 
di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D. Lgs.  267/2000  e  che  con  esso  è  immediatamente  efficace  ai  sensi  dell’art.17,  comma  5  
del  D.Lgs n. 36/2023; 
 
di disporre ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, la comunicazione alla ditta Borgo 
Agnello s.p.a., dell’avvenuta registrazione dell’impegno; 
 
di dare atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023 è il 
Geom. Luca Luciani, che svolge anche le funzioni di responsabile del procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90. 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: D'Ambrosio Moreno  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 

CARLOMAGNO JOSHUA 

 


